e 9) BOI PURO ALIMENTOS LTDA, que integram o 

denominado “GRUPO VIEIRA”, protocolaram sob o nº 0800472-89.2025.8.10.0081, em 

10/02/2025, no juízo da Vara Única da Comarca de Carolina-MA, o pedido de recuperação 

judicial, apontando um passivo de R$ 319.504.148,33 (trezentos e dezenove milhões, 

quinhentos e quatro mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e três centavos). 

Em decisão datada de 25/02/2025, exarada no Id 142019103, foi determinada a 

constatação prévia, para aferir: (01) as reais condições de funcionamento das pessoas 

jurídicas componentes do grupo Requerente; (02) a completude e regularidade da

[...]

a) investimento de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) em 2022 sem retorno 

financeiro;  

GRUPO VIEIRA

EDUARDO

LORENA

RENATO

CLEIDIAN
E

JULIANALUZIA

AGROPEC
UÁRIA 
ACAUÂ

AGROPEC

DO XINGU

BOI PURO 
ALIMENTO

S LTDA. 

b) b) a venda de 15.000 (quinze mil) bois com um prejuízo estimado de R$ 

29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais), considerando o valor pago no bezerro 

em 2022 mais os custos de engorda versus o valor do boi vendido em 2024; 

c) o crescimento do endividamento junto a bancos, com desembolso de R$ 

50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) com pagamento de juros;

[...]

recuperandos, com NOMES, CNPJs, CPF´- quando pessoas físicas- endereços e e-mails, 

com 25(vinte e cinco) credores, sendo 06(seis) inseridos na classe II- como com garantia real, 

e 19(dezenove) na classe III como quirografários, cuja soma do passivo total é de R$ 

319.504.148,33 (trezentos e dezenove milhões, quinhentos e quatro mil, cento e quarenta e 

oito reais e trinta e três centavos), os quais, até a data da conclusão deste relatório, estão 

passando pelo crivo da Administração Judicial, averiguando a documentação encaminhada 

tanto pelos credores, quanto pelo grupo devedor, visando a elaboração da segunda relação

[...]

de funcionários com 30(trinta) colabores fixos que trabalham para grupo, com nomes, CPFs 

correspondentes e valores de salários, sendo os mesmos constantes na relação anexada no 

Id 140886982, dos autos principais, tendo as despesas com o gasto de pessoal, conforme 

LCDPR apresentado, alcançado o valor de R$ 48.310,07(quarenta e oito mil, trezentos e dez 

reais e sete centavos), pagos em 05/06/2025. 

4.5.2. Extratos bancários  

Foram enviados os seguintes extratos bancários das pessoas físicas e jurídicas 

integrantes do Grupo em Recuperação judicial, referente ao mês de junho de 2025.  

1. Banco do Brasi- Eduardo Vieira, Renato Vieira, Juliana Vieira e Luzia Balbina Vieira;

[...]

formato consolidado (vide figura abaixo), reunindo a movimentação financeira de todo o 

Grupo Vieira, do mês de maio, até 26 de junho de 2025. Especificamente no mês de junho 

— foco deste Relatório Mensal de Atividades- o livro registra um saldo final positivo de R$ 

2.653.659,89 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta e nove 

reais e oitenta e nove centavos). 

Com base no Livro Caixa Digital do Produtor Rural (LCDPR), que adota o 

regime de caixa e contempla apenas as entradas e saídas efetivas de recursos vinculados à 

atividade agropecuária, extrai-se as seguintes informações relativas ao mês de junho de 2025.